
22.12.2022 № 23 1

ОФИЦИАЛЬНЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

О Р Д И Н С К О Г О 
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А

22 декабря 2022 года № 23

Раздел I. Правовые акты

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
22.12.2022                                                                                                                                                                                                                        № 344

О  внесении изменений в решение Думы Ординского 
муниципального округа от 09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета 

Ординского муниципального округа на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов»

Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 22 декабря 2022 года

На основании решения Думы Ординского муниципального 
округа от 14.10.2019 № 24 «Об утверждении Положения «О бюд-
жетном процессе в Ординском муниципальном округе»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести в решение Думы Ординского муниципального округа 

от 09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муни-
ципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 
годов» следующие изменения:

а) в пункте 1:
в подпункте а) цифры «692 965,47» заменить цифрами «699 

705,15»;
в подпункте б) цифры «722 572,46» заменить цифрами «719 

243,01»;
в подпункте в) цифры «29 606,99» заменить цифрами «19 537,86»;
б) в пункте 2:
в подпункте а) на 2023 год цифры «595 891,65» заменить цифра-

ми «647 066,33»;
б) на 2023 год цифры «595 891,65» заменить цифрами «647 

066,33»;
в) в пункте 7:
цифры «3 000,00» заменить цифрами «500,00»;
г) в пункте 8:
цифры «4 891,25» заменить цифрами «4 855,37»; 
д) изложить приложение 1 к решению в новой редакции, соглас-

но приложению 1 к настоящему решению Думы Ординского му-
ниципального округа;      

е) изложить приложение 2 к решению в новой редакции, соглас-
но приложению 2 к настоящему решению Думы Ординского му-
ниципального округа;

ж) изложить приложение 3 к решению в новой редакции, со-
гласно приложению 3 к настоящему решению Думы Ординского 
муниципального округа;

з) изложить приложение 4 к решению в новой редакции, соглас-

но приложению 4 к настоящему решению Думы Ординского му-
ниципального округа;

и) изложить приложение 5 к решению в новой редакции, соглас-
но приложению 5 к настоящему решению Думы Ординского му-
ниципального округа;

к) изложить приложение 6 к решению в новой редакции, соглас-
но приложению 6 к настоящему решению Думы Ординского му-
ниципального округа;

л) изложить приложение 7 к решению в новой редакции, соглас-
но приложению 7 к настоящему решению Думы Ординского му-
ниципального округа;

м) изложить приложение 10 к решению в новой редакции, со-
гласно приложению 8 к настоящему решению Думы Ординского 
муниципального округа;

н) изложить приложение 11 к решению в новой редакции, со-
гласно приложению 9 к настоящему решению Думы Ординского 
муниципального округа.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом из-
дании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в 
печатном средстве массовой информации «Официальный бюлле-
тень органов местного самоуправления Ординского муниципаль-
ного округа». 

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа                                                 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

Полный текст настоящего решения опубликован в официальном 
сетевом издании «Мой район» (https://orda-gazeta.ru).



22.12.2022 № 232

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
22.12.2022                                                                                                                                                                                                                        № 345

Об утверждении Положения о создании условий для обеспечения жителей  
Ординского муниципального округа услугами связи, общественного питания,  

торговли и бытового обслуживания
Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 22 декабря 2022 года

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 16 Федерального за-
кона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах ор-
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь пунктом 18 части 1 статьи 4 Устава Ординского 
муниципального округа, принятого решением Думы Ординского 
муниципального округа от 15.11.2019 № 28

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение о создании условий для обеспечения 

жителей Ординского муниципального округа услугами связи, об-
щественного питания, торговли и бытового обслуживания согласно 
приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования 
в печатном средстве массовой информации «Официальный бюлле-
тень органов местного самоуправления Ординского муниципально-
го округа».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа                                                 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

УТВЕРЖДЕНО
решением Думы

Ординского муниципального округа
от 22.12.2022 № 345

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для обеспечения жителей Ординского 

муниципального округа услугами связи, общественного питания, 
торговли и бытового обслуживания

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет полномочия органов 
местного самоуправления Ординского муниципального округа 
по созданию условий для обеспечения жителей Ординского му-
ниципального округа услугами связи, общественного питания, 
торговли и бытового обслуживания, в соответствии с установ-
ленными правилами и требованиями.

2. Под «созданием условий» понимается комплекс мер, на-
правленных на осуществление, выполнение, организацию и 
управление деятельности, обеспечивающей реализацию тех 
или иных прав, норм, обязательств и полномочий.

3. Основной задачей по созданию условий для обеспечения 
жителей Ординского муниципального округа услугами связи, 
общественного питания, торговли и бытового обслуживания 
является развитие на территории Ординского муниципального 
округа конкурентоспособного потребительского рынка, обес-
печивающего широкие возможности удовлетворения потребно-
стей жителей в товарах, услугах связи, торговли, общественно-
го питания и бытового обслуживания.

4. Создание условий для обеспечения жителей Ординского 
муниципального округа услугами торговли, общественного пи-
тания и бытового обслуживания предусматривает:

1) создание жителям Ординского муниципального округа 
комфортных условий для приобретения качественных и без-
опасных товаров и услуг, ориентированных на разные соци-
альные группы потребителей и максимально приближенных к 
месту проживания;

2) создание конкуренции на потребительском рынке, позво-
ляющей сдерживать рост цен, расширять ассортимент реализу-
емых товаров и оказываемых видов услуг.

II. Основные полномочия органов местного 
самоуправления Ординского муниципального 
округа по созданию условий для обеспечения 
жителей Ординского муниципального округа 

услугами связи, общественного питания, торговли 
и бытового обслуживания

5. К полномочиям Думы Ординского муниципального округа 
относятся:

1) принятие нормативных правовых актов в рамках компетен-
ции, определенной действующим законодательством;

2) утверждение расходов, необходимых для создания условий 
по обеспечению жителей Ординского муниципального округа 
услугами связи, общественного питания, торговли и бытового 

обслуживания при принятии бюджета Ординского муници-
пального округа на очередной финансовый год и плановый пе-
риод;

3) осуществление иных полномочий в соответствии с дейст-
вующим законодательством.

6. К полномочиям Администрации Ординского муниципаль-
ного округа относятся:

1) координация деятельности органов местного самоуправ-
ления Ординского муниципального округа в области создания 
условий по обеспечению жителей Ординского муниципального 
округа услугами связи, общественного питания, торговли и бы-
тового обслуживания;

2) принятие проектов муниципальных правовых актов по 
вопросам связи, общественного питания, торговли и бытового 
обслуживания;

3) содействие организациям почтовой связи в размещении 
объектов почтовой связи, рассмотрение предложений данных 
организаций о выделении нежилых помещений или строитель-
стве зданий для размещения отделений почтовой связи и других 
объектов почтовой связи;

4)  обеспечение равного доступа операторам связи к строи-
тельству (размещению) и эксплуатации средств связи в переде-
лах полос отвода автомобильных дорог и других инженерных 
объектов, находящихся в муниципальной собственности Ор-
динского муниципального округа;

5) создание условий для обеспечения жителей продовольст-
венными и непродовольственными товарами, услугами, обеспе-
чивающими спрос и потребности жителей в товарах и услугах 
торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

6) обеспечение населения условиями приобретения товаров 
через стационарную, мелкорозничную и выездную торговлю;

7) организация ярмарок по продаже продовольственных то-
варов;

8) рассмотрение жалоб потребителей, консультирование их 
по вопросам защиты прав потребителей;

9) организация работы предприятий торговли и обществен-
ного питания в период проведения праздников и культурно-
массовых мероприятий;

10) рассмотрение заявлений, предложений граждан по во-
просам совершенствования организации и улучшения качества 
услуг торговли, общественного питания, бытового обслужива-
ния;

11) утверждение схем размещения нестационарных торговых 
объектов;

12) осуществление иных полномочий в соответствии с дейст-
вующим законодательством.



22.12.2022 № 23 3

Решение Думы Ординского муниципального округа Пермского края
22.12.2022                                                                                                                                                                                                                        № 346

О внесении изменений в решение Думы Ординского муниципального 
округа от 08.10.2019 № 19 «Об утверждении Положения 

о публичных слушаниях в Ординском муниципальном округе»
Принято Думой Ординского                                                
муниципального округа 22 декабря 2022 года

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации»

Дума Ординского муниципального округа РЕШАЕТ:
1. Внести решение Думы Ординского муниципального округа от 

08.10.2019 года № 19 «Об утверждении Положения о публичных слу-
шаниях в Ординском муниципальном округе» следующие изменения:

а) раздел I дополнить пунктами 31 и 32 следующего содержания:
«31. Публичные слушания проводятся перед направлением (внесе-

нием) соответствующего правового акта (вопроса) на рассмотрение 
органа (должностного лица) местного самоуправления, уполномочен-
ного принимать соответствующий правовой акт (разрешать соответ-
ствующий вопрос), за исключением проведения публичных слушаний 
по обсуждению проекта бюджета Ординского муниципального окру-
га, особенности проведения которых установлены Положением о бюд-
жетном процессе в Ординском муниципальном округе, утвержденным 
отдельным решением Думы Ординского муниципального округа.

32. Публичные слушания проводятся в очном либо дистанционном 
формате.

При проведении публичных слушаний в дистанционном формате 
ведется видеотрансляция в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.»;

б) подпункт 3 пункта 16 изложить в следующей редакции:
«3) инициатор(ы) проведения публичных слушаний, информация о 

формате проведения публичных слушаний (очном, дистанционном);»;
в) в подпункте 1 пункта 18 после слов «в сети Интернет» дополнить 

словами «, а так же может быть использована федеральная государст-

венная информационная система «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функций)», порядок использования которой 
утвержден постановлением Правительства Российской Федерации от 
03.02.2022 № 101 «Об утверждении правил использования федераль-
ной государственной информационной системы «Единый портал госу-
дарственных и муниципальных услуг (функций)» в целях организации 
и проведения публичных слушаний»;

г) в пункте 19:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) указание формы, способа и срока внесения предложений и реко-

мендаций по вопросу, вынесенному на публичные слушания, с учетом 
формата проведения публичных слушаний;»;

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) в случае проведения публичных слушаний в дистанционном 

формате - указание о ведении видеотрансляции публичных слушаний 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.».

2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в пе-
чатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень 
органов местного самоуправления Ординского муниципального окру-
га».

Председатель Думы Ординского 
муниципального округа                                                 М.А. Шипулин

Глава муниципального округа –
глава администрации Ординского
муниципального округа                                                  А.С. Мелёхин

Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края
16.12.2022                                                                                                                                                                                                                        № 1409

Об утверждении документации по планировке и межеванию территории 
для размещения проектируемого объекта «Реконструкция моста 

на автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап 
в Ординском муниципальном округе Пермского края»

В соответствии со статьями 45, 46 Градостроительного кодек-
са Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2013  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», Уставом Ординского му-
ниципального округа, администрация Ординского муниципаль-
ного округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить документацию по планировке и межеванию терри-

тории для размещения проектируемого объекта «Реконструкция 
моста на автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап в 
Ординском муниципальном округе Пермского края», расположен-
ный на территории Ординского муниципального округа в гра-
ницах с. Малый Ашап. Проект размещен на официальном сайте 

Ординского муниципального округа в разделе «Градостроитель-
ство» во вкладке «Общественные обсуждения» по ссылке https://
orda-adm.ru/gds/grad_oo/utverzhdennyj_ppt_i_pmt/2022/12/.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подпи-
сания и подлежит размещению на официальном сайте Ординского 
муниципального округа.

3. Постановление подлежит опубликованию в печатном средст-
ве массовой информации «Официальный бюллетень органов мест-
ного самоуправления Ординского муниципального округа.

4. Контроль исполнения постановления возложить на началь-
ника отдела архитектуры и градостроительства Шляпникову Н.С.

Глава муниципального округа                                      А.С. Мелёхин

III. Финансовое обеспечение расходов на создание 
условий для обеспечения жителей Ординского 

муниципального округа услугами связи, 
общественного питания, торговли 

и бытового обслуживания

7. Реализация полномочий по созданию условий для обеспе-
чения жителей Ординского муниципального округа услугами 
связи, общественного питания, торговли и бытового обслужи-
вания является расходным обязательством Ординского муни-

ципального округа.
8. Финансирование расходов на создание условий для обеспе-

чения жителей Ординского муниципального округа услугами 
связи, общественного питания, торговли и бытового обслужи-
вания осуществляется в пределах средств, предусмотренных в 
бюджете Ординского муниципального округа.

9. Для решения данного вопроса местного значения Ордин-
ского муниципального округа могут быть использованы иные 
источники финансирования в соответствии с действующим за-
конодательством.



22.12.2022 № 234

Раздел II. Официальная информация

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

от 14.12.2022
(дата)

По планировке и межеванию территории для размещения проектируемого объекта «Реконструкция моста на автомобильной дороге ул. 
Советская с. Малый Ашап в Ординском муниципальном округе Пермского края».

 (наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)
Сведения о проведении собрания участников общественных обсуждений:
Семь человек.

 (количество участников, которые приняли участие в общественных обсуждениях)
Сведения о протоколе общественных обсуждений:
Протокол № 08 от 12.12.2022 года.

(реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений)
Предложения и замечания участников общественных обсуждений:
Замечания и предложения по общественным обсуждениям, не поступали.
(содержание внесенных предложений и замечаний участников общественных обсуждений или публичных слушаний с разделением на предложения и заме-

чания граждан, являющихся участниками общественных обсуждений или публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в пределах которой 
проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, и предложения и замечания иных участников общественных обсуждений или публичных слу-
шаний. В случае внесения несколькими участниками общественных обсуждений или публичных слушаний одинаковых предложений и замечаний допускается 

обобщение таких предложений и замечаний)
Выводы и рекомендации по проведению общественных обсуждений:
Общественные обсуждения по планировке и межеванию территории для размещения проектируемого объекта «Реконструкция моста на 

автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап в Ординском муниципальном округе Пермского края», считать состоявшимися.
По итогу общественных обсуждений по планировке и межеванию территории для размещения проектируемого объекта «Реконструкция 

моста на автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап в Ординском муниципальном округе Пермского края», принято решение об 
утверждении документации по планировке и межеванию территории для размещения проектируемого объекта «Реконструкция моста на 
автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап в Ординском муниципальном округе Пермского края».

Заключение о результатах общественных обсуждений подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации «Официаль-
ный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муниципального округа», и размещается на официальном сайте и (или) в 
информационных системах. 

(аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности или нецелесообразности учета внесенных участниками 
общественных обсуждений предложений и замечаний и выводы по результатам общественных обсуждений)

Председатель общественных обсуждений                                          А.С. Мелёхин



22.12.2022 № 23 5

ОГЛАВЛЕНИЕ
к Официальному бюллетеню органов местного самоуправления

Ординского муниципального округа

I. Правовые акты
1. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 22.12.2022 № 344 «О внесении изменений в решение 

Думы Ординского муниципального округа от 09.12.2021 № 261 «Об утверждении бюджета Ординского муниципаль-
ного округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» ..................................................................................................................................1

2. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 22.12.2022 № 345 «Об утверждении Положения о созда-
нии условий для обеспечения жителей Ординского муниципального округа услугами связи, общественного питания, 
торговли и бытового обслуживания» ....................................................................................................................................................................................2

3. Решение  Думы Ординского муниципального округа от 22.12.2022 № 346 «О внесении изменений в решение 
Думы Ординского муниципального округа от 08.10.2019 № 19 «Об утверждении Положения о публичных слушаниях 
в Ординском муниципальном округе»» ................................................................................................................................................................................3

4. Постановление Администрации Ординского муниципального округа Пермского края от 16.12.2022 № 1409  
«Об утверждении документации по планировке и межеванию территории для размещения проектируемого объекта 
«Реконструкция моста на автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап в Ординском муниципальном округе  
Пермского края» ......................................................................................................................................................................................................................3

II. Официальная информация
1. Заключение о результатах общественных обсуждений по планировке и межеванию территории для размещения 

проектируемого объекта «Реконструкция моста на автомобильной дороге ул. Советская с. Малый Ашап в Ординском 
муниципальном округе Пермского края» .............................................................................................................................................................................4







УЧРЕДИТЕЛЬ:
Дума Ординского муниципального округа
617500, Пермский край, с. Орда, ул. Советская, 12

Отпечатано в ООО «Издательский дом «Типография купца Тарасова»,
614000, г. Пермь, ул. Пушкина, 27, Тел. (342) 212-44-53, 212-94-96

Номер подписан в печать 22.12.2022 г. в 14.00
Заказ 3787/1. Тираж 52 экз.


